

令和8年4月17日（令和8年6月18日）

R 8 嶺北北部街路樹維持工事

【工事設計書（公表資料）】

福井河川国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R8嶺北北部街路樹維持工事
工事地名	自) 福井県あわら市牛ノ谷地先 至) 福井県福井市末広町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8年 3月	1 2) 設 計 年 月	令和 8年 2月
2) 事務所名	福井河川国道事務所 道路管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	7060010004	1 4) 単価適用年月	2026年 3月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	道路維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	336日間 自 令和 8年 4月18日 (当初) 至 令和 9年 3月19日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	福井県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	01 福井市 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	一般国道 8 号	2 2) 処 分 費 等	670,000
		2 3) 公 告 日	令和 8年 2月 6日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :

設計内訳書

工事名	R8嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
道路維持		式	1		9,435,007				
植栽維持工		式	1		8,347,907				
樹木・芝生管理工 (剪定・撤去)		式	1		6,915,887				
樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周30cm未満	本	1	3,897	3,897			単-1号	
樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周30cm未満	本	1	5,455	5,455			単-2号	
樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周30cm以上60cm未満	本	1	5,519	5,519			単-3号	
樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周30cm以上60cm未満	本	1	7,726	7,726			単-4号	
樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周60cm以上90cm未満	本	1	10,310	10,310			単-5号	
樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周60cm以上90cm未満	本	6	14,430	86,580			単-6号	
樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周90cm以上120cm未満	本	1	14,390	14,390			単-7号	
樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周90cm以上120cm未満	本	3	20,140	60,420			単-8号	
樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	58,290	58,290			単-9号	

設計内訳書

工事名	R8嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
樹木剪定 (夜間)		高木 夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	85,690	85,690			単-10号
樹木剪定		高木 夏期強剪定 幹周60cm未満	本	1	14,950	14,950			単-11号
樹木剪定		高木 夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	本	1	35,900	35,900			単-12号
樹木剪定 (夜間)		高木 夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	本	4	52,530	210,120			単-13号
樹木剪定		高木 夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	104,400	104,400			単-14号
樹木剪定 (夜間)		高木 夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	153,000	153,000			単-15号
樹木剪定		高木 冬期剪定 幹周30cm未満	本	1	3,315	3,315			単-16号
樹木剪定		高木 冬期剪定 幹周30cm以上60cm未満	本	1	4,672	4,672			単-17号
樹木剪定		高木 冬期剪定 幹周60cm以上90cm未満	本	1	8,660	8,660			単-18号
樹木剪定		高木 冬期剪定 幹周90cm以上120cm未満	本	1	11,940	11,940			単-19号
樹木剪定		高木 冬期剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	49,740	49,740			単-20号
樹木剪定		高木 冬期強剪定 幹周60cm未満	本	1	13,410	13,410			単-21号

設計内訳書

工事名	R8嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
樹木剪定		高木 冬期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	本	1	28,600	28,600			単-22号
樹木剪定		高木 冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	83,580	83,580			単-23号
樹木剪定 (夜間)		高木 冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	6	122,900	737,400			単-24号
樹木剪定		高木 支障枝剪定 幹周60cm以上90cm未満	本	35	3,061	107,135			単-25号
樹木剪定		高木 支障枝剪定 幹周90cm以上120cm未満	本	28	3,859	108,052			単-26号
樹木剪定 (夜間)		高木 支障枝剪定 幹周90cm以上120cm未満	本	16	5,670	90,720			単-27号
樹木剪定		高木 支障枝剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	35	10,050	351,750			単-28号
樹木剪定 (夜間)		高木 支障枝剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	50	14,700	735,000			単-29号
樹木剪定		中・低木 球形樹高100cm未満	本	48	583.5	28,008			単-30号
樹木剪定 (夜間)		中・低木 球形樹高100cm未満	本	130	816.9	106,197			単-31号
樹木剪定		中・低木 円筒形樹高100cm未満	本	1	270.3	270			単-32号
樹木剪定 (夜間)		中・低木 円筒形樹高100cm未満	本	1	378.5	378			単-33号

設計内訳書

工事名	R8嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
寄植剪定		剪定 中木	m2	2,300	257.1	591,330			単-34号
寄植剪定 (夜間)		剪定 中木	m2	2,400	347	832,800			単-35号
寄植剪定		剪定 低木	m2	18	158.1	2,845			単-36号
寄植剪定 (夜間)		剪定 低木	m2	33	213.5	7,045			単-37号
抜根除草		植込み地 100m2未満 供用区間 標準(歩道及 び交通島)	m2	1	183.6	183			単-38号
樹木撤去		幹周60cm未満(チェーン伐採)	本	1	20,480	20,480			単-39号
樹木撤去 (夜間)		幹周60cm未満(チェーン伐採)	本	1	30,310	30,310			単-40号
樹木撤去		幹周60cm以上90cm未満 (チェーン伐採)	本	1	43,970	43,970			単-41号
樹木撤去 (夜間)		幹周60cm以上90cm未満 (チェーン伐採)	本	1	65,060	65,060			単-42号
樹木撤去		幹周90cm以上120cm未 満(チェーン伐採)	本	1	71,480	71,480			単-43号
樹木撤去 (夜間)		幹周90cm以上120cm未 満(チェーン伐採)	本	1	105,900	105,900			単-44号
樹木撤去		幹周120cm以上180cm未 満(チェーン伐採)	本	2	132,300	264,600			単-45号

設計内訳書

工事名	R8嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
樹木撤去 (夜間)		幹周120cm以上180cm未満 (チェーンソー伐採)	本	1	196,500	196,500			単-46号
枯木撤去		高木 幹周40cm以上60cm未満 (チェーンソー伐採)	本	1	44,380	44,380			単-47号
発生木材運搬		2t積(幹・根・枝葉) 運搬距離L≤6.5km	回	1	18,630	18,630			単-48号
発生木材運搬		2t積(幹・根・枝葉) 運搬距離17.5km<L≤19.5km	回	10	52,960	529,600			単-49号
発生木材運搬		2t積(幹・根・枝葉) 運搬距離32.0km<L≤34.5km	回	1	95,300	95,300			単-50号
処分費		草	t	1	25,000	25,000			単-51号
処分費		枝葉	t	35	18,000	630,000			単-52号
処分費		幹	t	1	15,000	15,000			単-53号
樹木・芝生管理工 (支柱)			式	1		8,018			
支柱		高木二脚鳥居添木付幹周30cm未満 支柱 10本未満 設置	本	1	8,018	8,018			単-54号
樹木・芝生管理工 (防除)			式	1		449,404			

設計内訳書

工事名	R8嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
防除 (手間のみ)(夜間)		高木幹周60cm未満 50 本以上 時間制約補正 無 夜間作業補正有 供 用区間 標準(歩道及び 交通島)	本	1	464. 1	464			単-55号
防除 (手間のみ)(夜間)		高木幹周60cm以上120c m未満 50本以上 時間 制約補正無 夜間作業 補正有 供用区間 標準 (歩道及び交	本	400	792. 6	317, 040			単-56号
殺虫剤(材料費)		毛虫用 長期残効型							単-57号
			L	1	106, 000	106, 000			
展着剤(材料費)		低気泡性							単-58号
			L	1	2, 300	2, 300			
傷口癒合剤(材料費)		傷口殺菌保護用							単-59号
			kg	1	13, 200	13, 200			
人工樹皮剤(材料費)		傷口被覆用							単-60号
			kg	1	10, 400	10, 400			
車両運転作業									
			式	1		702, 284			
ライトバン運転 (昼間)		借上 5人乗り 1500cc							単-61号
			時間	30	3, 762	112, 860			
ライトバン運転 (夜間)		借上 5人乗り 1500cc							単-62号
			時間	1	5, 412	5, 412			
トラック運転 (昼間)		借上 普通2t積							単-63号
			時間	1	4, 158	4, 158			

設計内訳書

工事名	R8嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
トラック運転 (夜間)		借上 普通2t積	時間	5	5,810	29,050			単-64号
高所作業車運転 (昼間)		借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	時間	43	5,398	232,114			単-65号
高所作業車運転 (夜間)		借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	時間	45	7,082	318,690			単-66号
労務員			式	1		272,314			
作業員 (昼間)		普通作業員	時間	87	2,793	242,991			単-67号
作業員 (夜間)		普通作業員	時間	7	4,189	29,323			単-68号
仮設工			式	1		1,087,100			
交通管理工			式	1		1,087,100			
交通誘導警備員 A(昼間)			人日	10	19,490	194,900			単-69号
交通誘導警備員 A(夜間)			人日	10	29,230	292,300			単-70号
交通誘導警備員 B(昼間)			人日	20	17,140	342,800			単-71号
交通誘導警備員 B(夜間)			人日	10	25,710	257,100			単-72号

設計内訳書

工事名	R8嶺北北部街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
直接工事費		式	1		9,435,007				
共通仮設費		式	1		1,774,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		1,774,000				
純工事費		式	1		11,209,007				
現場管理費		式	1		6,162,000				
工事原価		式	1		17,371,007				
一般管理費等		式	1		3,558,993				
工事価格		式	1		20,930,000				
消費税相当額		式	1		2,093,000				
工事費計		式	1		23,023,000				

内訳書<データ無し>

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
----------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一1号	樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周30cm未満	単位	本	数量	1	単価	3,897
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	3,897	3,897		
計						3,897		
単価						3,897	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周30cm未満	単位	本	数量	1	単価	5,455
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	5,455	5,455		
計						5,455		
単価						5,455	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一3号	樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	5,519
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	5,519	5,519		
計						5,519		
単価						5,519	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一4号	樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	7,726
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	7,726	7,726		
計						7,726		
単価						7,726	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一5号	樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	10,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	10,310	10,310		
計						10,310		
単価						10,310	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一6号	樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	14,430
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	14,430	14,430		
計						14,430		
単価						14,430	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一7号	樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	14,390
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	14,390	14,390		
計						14,390		
単価						14,390	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一8号	樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	20,140
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	20,140	20,140		
計						20,140		
単価						20,140	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一9号	樹木剪定	高木 夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	58,290
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	58,290	58,290		
計						58,290		
単価						58,290	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一10号	樹木剪定 (夜間)	高木 夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	85,690
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木（夜間）		夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	85,690	85,690		
計						85,690		
単価						85,690	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一11号	樹木剪定	高木 夏期強剪定 幹周60cm未満	単位	本	数量	1	単価	14,950
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		夏期強剪定 幹周60cm未満	本	1	14,950	14,950		
計						14,950		
単価						14,950	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一12号	樹木剪定	高木 夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	35,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	本	1	35,900	35,900		
計						35,900		
単価						35,900	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一13号	樹木剪定 (夜間)	高木 夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	52,530
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木 (夜間)		夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	本	1	52,530	52,530		
計						52,530		
単価						52,530	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一14号	樹木剪定	高木 夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	104,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	104,400	104,400		
計						104,400		
単価						104,400	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一15号	樹木剪定（夜間）	高木 夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	153,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木（夜間）		夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	153,000	153,000		
計						153,000		
単価						153,000	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一16号	樹木剪定	高木 冬期剪定 幹周30cm未満	単位	本	数量	1	単価	3,315
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	3,315	3,315		
計						3,315		
単価						3,315	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一17号	樹木剪定	高木 冬期剪定 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	4,672
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	4,672	4,672		
計						4,672		
単価						4,672	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一18号	樹木剪定	高木 冬期剪定 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	8,660
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	8,660	8,660		
計						8,660		
単価						8,660	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一19号	樹木剪定	高木 冬期剪定 幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	11,940
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	11,940	11,940		
計						11,940		
単価						11,940	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一20号	樹木剪定	高木 冬期剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	49,740
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		冬期剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	49,740	49,740		
計						49,740		
単価						49,740	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一21号	樹木剪定	高木 冬期強剪定 幹周60cm未満	単位	本	数量	1	単価	13,410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		冬期強剪定 幹周60cm未満	本	1	13,410	13,410		
計						13,410		
単価						13,410	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一22号	樹木剪定	高木 冬期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	28,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		冬期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	本	1	28,600	28,600		
計						28,600		
単価						28,600	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一23号	樹木剪定	高木 冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	83,580
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木		冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	83,580	83,580		
計						83,580		
単価						83,580	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一24号	樹木剪定（夜間）	高木 冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	122,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木（夜間）		冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	本	1	122,900	122,900		
計						122,900		
単価						122,900	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一25号	樹木剪定	高木 支障枝剪定 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	3,061
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木 支障枝剪定		幹周60cm以上90cm未満	本	1	3,061	3,061		
計						3,061		
単価						3,061	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一26号	樹木剪定	高木 支障枝剪定 幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	3,859
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木 支障枝剪定		幹周90cm以上120cm未満	本	1	3,859	3,859		
計						3,859		
単価						3,859	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一27号	樹木剪定（夜間）	高木 支障枝剪定 幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	5,670
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木（夜間） 支障枝剪定		幹周90cm以上120cm未満	本	1	5,670	5,670		
計						5,670		
単価						5,670	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一28号	樹木剪定	高木 支障枝剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	10,050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木 支障枝剪定		幹周120cm以上180cm未満	本	1	10,050	10,050		
計						10,050		
単価						10,050	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一29号	樹木剪定（夜間）	高木 支障枝剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	14,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木（夜間）支障枝剪定		幹周120cm以上180cm未満	本	1	14,700	14,700		
計						14,700		
単価						14,700	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一30号	樹木剪定	中・低木 球形樹高100cm未満	単位	本	数量	1	単価	583.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	583.5	583.5		
計						583.5		
単価						583.5	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一31号	樹木剪定 (夜間)	中・低木 球形樹高100cm未満	単位	本	数量	1	単価	816.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	816.9	816.9		
計						816.9		
単価						816.9	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一32号	樹木剪定	中・低木 円筒形樹高100cm未満	単位	本	数量	1	単価	270.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		円筒形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	270.3	270.3		
計						270.3		
単価						270.3	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一33号	樹木剪定 (夜間)	中・低木 円筒形樹高100cm未満	単位	本	数量	1	単価	378.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		円筒形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	378.5	378.5		
計						378.5		
単価						378.5	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一34号	寄植剪定	剪定 中木	単位	m2	数量	1	単価	257.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	257.1	257.1		
計						257.1		
単価						257.1	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－35号	寄植剪定 (夜間)	剪定 中木	単位	m2	数量	1	単価	347
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		中木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	347	347		
計						347		
単価						347	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－36号	寄植剪定	剪定 低木	単位	m2	数量	1	単価	158.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	158.1	158.1		
計						158.1		
単価						158.1	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一37号	寄植剪定 (夜間)	剪定 低木	単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	植樹管理（寄植せん定）	低木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準（歩道及び交通島）	m 2	1	213.5	213.5		
	計					213.5		
	単価					213.5	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一38号	抜根除草	植込み地 100m2未満 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	植樹管理（抜根除草）	植込み地 100m2未満 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	m 2	1	183.6	183.6		
	計					183.6		
	単価					183.6	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－39号	樹木撤去	幹周60cm未満(チェンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	20,480
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去		幹周60cm未満 チェンソー伐採	本	1	20,480	20,480		
計						20,480		
単価						20,480	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単－40号	樹木撤去 (夜間)	幹周60cm未満(チェンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	30,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去（夜間）		幹周60cm未満 チェンソー伐採	本	1	30,310	30,310		
計						30,310		
単価						30,310	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一41号	樹木撤去	幹周60cm以上90cm未満(チェンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	43,970
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去		幹周60cm以上90cm未満 チェンソー伐採	本	1	43,970	43,970		
計						43,970		
単価						43,970	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一42号	樹木撤去 (夜間)	幹周60cm以上90cm未満(チェンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	65,060
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去(夜間)		幹周60cm以上90cm未満 チェンソー伐採	本	1	65,060	65,060		
計						65,060		
単価						65,060	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一43号	樹木撤去	幹周90cm以上120cm未満 (チェンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	71,480
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去		幹周90cm以上120cm未満 チェンソー伐採	本	1	71,480	71,480		
計						71,480		
単価						71,480	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一44号	樹木撤去 (夜間)	幹周90cm以上120cm未満 (チェンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	105,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去 (夜間)		幹周90cm以上120cm未満 チェンソー伐採	本	1	105,900	105,900		
計						105,900		
単価						105,900	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一45号	樹木撤去	幹周120cm以上180cm未満 (チェーンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	132,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去		幹周120cm以上180cm未満 チェンソー伐採	本	1	132,300	132,300		
計						132,300		
単価						132,300	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一46号	樹木撤去 (夜間)	幹周120cm以上180cm未満 (チェーンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	196,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去 (夜間)		幹周120cm以上180cm未満 チェンソー伐採	本	1	196,500	196,500		
計						196,500		
単価						196,500	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一47号	枯木撤去	高木 幹周40cm以上60cm未満 (チェーンソー伐採)	単位	本	数量	1	単価	44,380
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
枯木撤去		高木 幹周40cm以上60cm未満 チェンソー伐採	本	1	44,380	44,380		
計						44,380		
単価						44,380	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一48号	発生木材運搬	2t積(幹・根・枝葉) 運搬距離L≦6.5km	単位	回	数量	1	単価	18,630
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
発生木材運搬		2t積 運搬距離L≦6.5km	回	1	18,630	18,630		
計						18,630		
単価						18,630	円／回	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一49号	発生木材運搬	2t積(幹・根・枝葉) 運搬距離17.5km<L≤19.5km	単位	回	数量	1	単価	52,960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
発生木材運搬		2t積 運搬距離17.5<L≤19.5km	回	1	52,960	52,960		
計						52,960		
単価						52,960	円／回	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一50号	発生木材運搬	2t積(幹・根・枝葉) 運搬距離32.0km<L≤34.5km	単位	回	数量	1	単価	95,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
発生木材運搬		2t積 運搬距離32.0<L≤34.5km	回	1	95,300	95,300		
計						95,300		
単価						95,300	円／回	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－51号	処分費	草	単位	t	数量	1	単価	25,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	25,000	25,000		
計						25,000		
単価						25,000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－52号	処分費	枝葉	単位	t	数量	1	単価	18,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	18,000	18,000		
計						18,000		
単価						18,000	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一53号	処分費	幹	単位	t	数量	1	単価	15,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	15,000	15,000		
計						15,000		
単価						15,000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一54号	支柱	高木二脚鳥居添木付幹周30cm未満 支柱 10本未満 設置	単位	本	数量	1	単価	8,018
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽（支柱設置）		高木二脚鳥居添木付幹周30cm未満 支柱 10本未満 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島) 無	本	1	8,018	8,018		
計						8,018		
単価						8,018	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一55号	防除 (手間のみ)(夜間)	高木幹周60cm未満 50本以上 時間制約補正無 夜間作業補正有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量		1	単価 464.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(防除) (高木・中木・低木)		高木幹周60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	464.1	464.1		
計						464.1		
単価						464.1	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一56号	防除 (手間のみ)(夜間)	高木幹周60cm以上120cm未満 50本以上 時間制約補正無 夜間作業補正有 供用区間 標準(歩道及び交	単位	本	数量		1	単価 792.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(防除) (高木・中木・低木)		高木幹周60cm以上120cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	792.6	792.6		
計						792.6		
単価						792.6	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一57号	殺虫剤(材料費)	毛虫用 長期残効型	単位	L	数量	1	単価	106,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殺虫剤		長期残効型 毛虫用	L	1	106,000	106,000		
計						106,000		
単価						106,000	円/L	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一58号	展着剤(材料費)	低気泡性	単位	L	数量	1	単価	2,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
展着剤		低気泡性	L	1	2,300	2,300		
計						2,300		
単価						2,300	円/L	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一59号	傷口癒合剤(材料費)	傷口殺菌保護用	単位	kg	数量	1	単価	13,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
傷口癒合剤		傷口殺菌保護用	kg	1	13,200	13,200		
計						13,200		
単価						13,200	円/kg	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一60号	人工樹皮剤(材料費)	傷口被覆用	単位	kg	数量	1	単価	10,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
人工樹皮剤		傷口被覆用	kg	1	10,400	10,400		
計						10,400		
単価						10,400	円/kg	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一61号	ライトバン運転 (昼間)	借上 5人乗り 1500cc	単位	時間	数量	1	単価	3,762
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ライトバン運転		借上 5人乗り 1500cc	時間	1	3,762	3,762		
計						3,762		
単価						3,762	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一62号	ライトバン運転 (夜間)	借上 5人乗り 1500cc	単位	時間	数量	1	単価	5,412
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ライトバン運転 (夜間)		借上 5人乗り 1500cc	時間	1	5,412	5,412		
計						5,412		
単価						5,412	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一63号	トラック運転 (昼間)	借上 普通2t積	単位	時間	数量	1	単価	4,158
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック運転		借上 普通2t積	時間	1	4,158	4,158		
計						4,158		
単価						4,158	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一64号	トラック運転 (夜間)	借上 普通2t積	単位	時間	数量	1	単価	5,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック運転 (夜間)		借上 普通2t積	時間	1	5,810	5,810		
計						5,810		
単価						5,810	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一65号	高所作業車運転 (昼間)	借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	単位	時間	数量	1	単価	5,398
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高所作業車運転		借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	時間	1	5,398	5,398		
計						5,398		
単価						5,398	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一66号	高所作業車運転 (夜間)	借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	単位	時間	数量	1	単価	7,082
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高所作業車運転 (夜間)		借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	時間	1	7,082	7,082		
計						7,082		
単価						7,082	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一67号	作業員 (昼間)	普通作業員	単位	時間	数量	8	単価	2,793
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	22,338	22,338		
計						22,338		
単価						2,793	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一68号	作業員 (夜間)	普通作業員	単位	時間	数量	8	単価	4,189
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	33,507	33,507		
計						33,507		
単価						4,189	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一69号	交通誘導警備員 A(昼間)		単位	人日	数量	1	単価	19,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員A			人日	1	19,490	19,490		
計						19,490		
単価						19,490	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一70号	交通誘導警備員 A(夜間)		単位	人日	数量	1	単価	29,230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員A			人日	1	29,230	29,230		
計						29,230		
単価						29,230	円／人日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一71号	交通誘導警備員 B(昼間)		単位	人日	数量	1	単価	17,140
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人日	1	17,140	17,140		
計						17,140		
単価						17,140	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一72号	交通誘導警備員 B(夜間)		単位	人日	数量	1	単価	25,710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人日	1	25,710	25,710		
計						25,710		
単価						25,710	円／人日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	3,897
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周30cm未満	本	100	3,896.4	389,640		
諸雑費（まるめ）			式	1		60		
計						389,700		
単価						3,897	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	5,455
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周30cm未満	本	100	5,454.96	545,496		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						545,500		
単価						5,455	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	5,519
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周30cm以上60cm未満	本	100	5,518.2	551,820		
諸雑費（まるめ）			式	1		80		
計						551,900		
単価						5,519	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	7,726
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周30cm以上60cm未満	本	100	7,725.48	772,548		
諸雑費（まるめ）			式	1		52		
計						772,600		
単価						7,726	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	10,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	10,302	1,030,200		
諸雑費（まるめ）			式	1		800		
計						1,031,000		
単価						10,310	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	14,430
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	14,422.8	1,442,280		
諸雑費（まるめ）			式	1		720		
計						1,443,000		
単価						14,430	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	14,390
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	14,382	1,438,200		
諸雑費（まるめ）			式	1		800		
計						1,439,000		
単価						14,390	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	20,140
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	20,134.8	2,013,480		
諸雑費（まるめ）			式	1		520		
計						2,014,000		
単価						20,140	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	58,290
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	14	30,396	425,544		
造園工			人	70	27,642	1,934,940		
普通作業員			人	80	22,338	1,787,040		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	240	7,004	1,680,960		
諸雑費（まるめ）			式	1		516		
計						5,829,000		
単価						58,290	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高木（夜間）	夏期剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	85,690
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	14	45,594	638,316		
	造園工		人	70	41,463	2,902,410		
	普通作業員		人	80	33,507	2,680,560		
	トラック〔普通型〕	2 t 積	時間	240	9,778	2,346,720		
	諸雑費（まるめ）		式	1		994		
	計					8,569,000		
	単価					85,690	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	夏期強剪定 幹周60cm未満	単位	本	数量	100	単価	14,950
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2	30,396	60,792		
造園工			人	12	27,642	331,704		
普通作業員			人	18	22,338	402,084		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	100	7,004	700,400		
諸雑費（まるめ）			式	1		20		
計						1,495,000		
単価						14,950	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	100	単価	35,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	6	30,396	182,376		
造園工			人	34	27,642	939,828		
普通作業員			人	54	22,338	1,206,252		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	180	7,004	1,260,720		
諸雑費（まるめ）			式	1		824		
計						3,590,000		
単価						35,900	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高木（夜間）	夏期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	100	単価	52,530
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	6	45,594	273,564		
造園工			人	34	41,463	1,409,742		
普通作業員			人	54	33,507	1,809,378		
トラック〔普通型〕			2 t 積					
			時間	180	9,778	1,760,040		
諸雑費（まるめ）			式	1		276		
計						5,253,000		
単価						52,530	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	104, 400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	15	30, 396	455, 940		
造園工			人	110	27, 642	3, 040, 620		
普通作業員			人	160	22, 338	3, 574, 080		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	480	7, 004	3, 361, 920		
諸雑費（まるめ）			式	1		7, 440		
計						10, 440, 000		
単価						104, 400	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高木（夜間）	夏期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	153,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	15	45,594	683,910		
	造園工		人	110	41,463	4,560,930		
	普通作業員		人	160	33,507	5,361,120		
	トラック〔普通型〕	2 t 積	時間	480	9,778	4,693,440		
	諸雑費（まるめ）		式	1		600		
	計					15,300,000		
	単価					153,000	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	3,315
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周30cm未満	本	100	3,315	331,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						331,500		
単価						3,315	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	4,672
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周30cm以上60cm未満	本	100	4,671.6	467,160		
諸雑費（まるめ）			式	1		40		
計						467,200		
単価						4,672	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	8,660
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	8,659.8	865,980		
諸雑費（まるめ）			式	1		20		
計						866,000		
単価						8,660	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	11,940
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	11,934	1,193,400		
諸雑費（まるめ）			式	1		600		
計						1,194,000		
単価						11,940	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	冬期剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	49,740
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	14	30,396	425,544		
造園工			人	76	27,642	2,100,792		
普通作業員			人	50	22,338	1,116,900		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	190	7,004	1,330,760		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						4,974,000		
単価						49,740	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	冬期強剪定 幹周60cm未満	単位	本	数量	100	単価	13,410
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2	30,396	60,792		
造園工			人	13	27,642	359,346		
普通作業員			人	13	22,338	290,394		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	90	7,004	630,360		
諸雑費（まるめ）			式	1		108		
計						1,341,000		
単価						13,410	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	冬期強剪定 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	100	単価	28,600
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	5	30,396	151,980		
造園工			人	38	27,642	1,050,396		
普通作業員			人	35	22,338	781,830		
トラック〔普通型〕			2 t 積	時間	125	7,004	875,500	
諸雑費（まるめ）			式	1		294		
計						2,860,000		
単価						28,600	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木	冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	83,580
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	14	30,396	425,544		
造園工			人	120	27,642	3,317,040		
普通作業員			人	100	22,338	2,233,800		
トラック〔普通型〕			2 t 積					
			時間	340	7,004	2,381,360		
諸雑費（まるめ）			式	1		256		
計						8,358,000		
単価						83,580	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高木（夜間）	冬期強剪定 幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	122,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	14	45,594	638,316		
造園工			人	120	41,463	4,975,560		
普通作業員			人	100	33,507	3,350,700		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	340	9,778	3,324,520		
諸雑費（まるめ）			式	1		904		
計						12,290,000		
単価						122,900	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木 支障枝剪定	幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	100	単価	3,061
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.7	30,396	21,277		
	造園工		人	3.6	27,642	99,511		
	普通作業員		人	4.5	22,338	100,521		
	トラック〔普通型〕	2 t 積	時間	12.1	7,004	84,748		
	諸雑費（まるめ）		式	1		43		
	計					306,100		
	単価					3,061	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木 支障枝剪定	幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	100	単価	3,859
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.9	30,396	27,356		
造園工			人	4.5	27,642	124,389		
普通作業員			人	5.4	22,338	120,625		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	16.2	7,004	113,464		
諸雑費（まるめ）			式	1		66		
計						385,900		
単価						3,859	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高木（夜間） 支障枝剪定	幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	100	単価	5,670
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.9	45,594	41,034		
	造園工		人	4.5	41,463	186,583		
	普通作業員		人	5.4	33,507	180,937		
	トラック〔普通型〕	2 t 積	時間	16.2	9,778	158,403		
	諸雑費（まるめ）		式	1		43		
	計					567,000		
	単価					5,670	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木 支障枝剪定	幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	10,050
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.4	30,396	72,950		
造園工			人	11.5	27,642	317,883		
普通作業員			人	11.6	22,338	259,120		
トラック〔普通型〕			2 t 積	時間	50.6	7,004	354,402	
諸雑費（まるめ）			式	1		645		
計						1,005,000		
単価						10,050	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高木（夜間）支障枝剪定	幹周120cm以上180cm未満	単位	本	数量	100	単価	14,700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2.4	45,594	109,425		
	造園工		人	11.5	41,463	476,824		
	普通作業員		人	11.6	33,507	388,681		
	トラック〔普通型〕	2 t 積	時間	50.6	9,778	494,766		
	諸雑費（まるめ）		式	1		304		
	計					1,470,000		
	単価					14,700	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（低木・中木せん定）	球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	583. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 球形 樹高1 0 0 c m未満	本	100	583. 44	58, 344		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						58, 350		
単価						583. 5	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（低木・中木せん定）	球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	816. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 球形 樹高1 0 0 c m未満	本	100	816. 81	81, 681		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						81, 690		
単価						816. 9	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（低木・中木せん定）	円筒形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	270.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 円筒形 樹高100cm未満	本	100	270.3	27,030		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						27,030		
単価						270.3	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（低木・中木せん定）	円筒形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	378.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 円筒形 樹高100cm未満	本	100	378.42	37,842		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						37,850		
単価						378.5	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量	100	単価	257.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せん定 中木	m 2	100	257.04	25,704		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						25,710		
単価						257.1	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	中木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量	100	単価	347
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せん定 中木	m 2	100	347	34,700		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						34,700		
単価						347	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量		単価	158. 1
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	158. 1	15, 810		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						15, 810		
単価						158. 1	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	低木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量		単価	213. 5
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	213. 43	21, 343		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						21, 350		
単価						213. 5	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（抜根除草）	植込み地 100m2未満 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量	100	単価	183. 6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	183. 6	18, 360		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						18, 360		
単価						183. 6	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	樹木撤去	幹周60cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	20,480
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	2	27,642	55,284		
普通作業員			人	4	22,338	89,352		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	1	28,390	28,390		
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	3	6,739	20,217		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		11,557		
計						204,800		
単価						20,480	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	樹木撤去（夜間）	幹周60cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	30, 310
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
造園工		人	2	41,463	82,926			
普通作業員		人	4	33,507	134,028			
チェンソー運転	鋸長 500mm 60cc	日	1	41,910	41,910			
トラック〔クレーン装置付〕	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	3	9,028	27,084			
諸雑費（率＋まるめ） 6%		式	1		17,152			
計					303,100			
単価					30,310	円／本		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	樹木撤去	幹周60cm以上90cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	43,970
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	4	27,642	110,568		
普通作業員			人	8	22,338	178,704		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	3	28,390	85,170		
トラック〔クレーン装置付〕		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	6	6,739	40,434		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		24,824		
計						439,700		
単価						43,970	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	樹木撤去（夜間）	幹周60cm以上90cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	65,060
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	4	41,463	165,852		
普通作業員			人	8	33,507	268,056		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	3	41,910	125,730		
トラック〔クレーン装置付〕		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	6	9,028	54,168		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		36,794		
計						650,600		
単価						65,060	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	樹木撤去	幹周90cm以上120cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	71,480
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	7	27,642	193,494		
普通作業員			人	15	22,338	335,070		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	3	28,390	85,170		
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	9	6,739	60,651		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		40,415		
計						714,800		
単価						71,480	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	樹木撤去（夜間）	幹周90cm以上120cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	105,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	7	41,463	290,241		
普通作業員			人	15	33,507	502,605		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	3	41,910	125,730		
トラック〔クレーン装置付〕		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	9	9,028	81,252		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		59,172		
計						1,059,000		
単価						105,900	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	樹木撤去	幹周120cm以上180cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	132,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	14	27,642	386,988		
普通作業員			人	28	22,338	625,464		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	5	28,390	141,950		
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	14	6,739	94,346		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		74,252		
計						1,323,000		
単価						132,300	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	樹木撤去（夜間）	幹周120cm以上180cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	196,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	14	41,463	580,482		
普通作業員			人	28	33,507	938,196		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	5	41,910	209,550		
トラック〔クレーン装置付〕		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	14	9,028	126,392		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		110,380		
計						1,965,000		
単価						196,500	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	枯木撤去	高木 幹周40cm以上60cm未満 チェンソー伐採	単位	本	数量	10	単価	44,380
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	5	27,642	138,210		
普通作業員			人	5	22,338	111,690		
チェンソー運転		鋸長 500mm 60cc	日	2	28,390	56,780		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	16	7,004	112,064		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		25,056		
計						443,800		
単価						44,380	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発生木材運搬	2t積 運搬距離L≦6.5km	単位	回	数量	1	単価	18,630
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.44	26,928	11,848		
	軽油		L	14.82	134	1,985		
	トラック［クレーン装置付］	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2.9 t	時間	2.6	1,640	4,264		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		533		
	計					18,630		
	単価					18,630	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発生木材運搬	2t積 運搬距離17.5<L≤19.5km	単位	回	数量	1	単価	52,960
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1.25	26,928	33,660		
	軽油		L	42.12	134	5,644		
	トラック〔クレーン装置付〕	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2.9 t	時間	7.39	1,640	12,119		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		1,537		
	計					52,960		
	単価					52,960	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発生木材運搬	2t積 運搬距離32.0<L≤34.5km	単位	回	数量	1	単価	95,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	2.25	26,928	60,588		
	軽油		L	75.75	134	10,150		
	トラック〔クレーン装置付〕	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2.9 t	時間	13.29	1,640	21,795		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		2,767		
	計					95,300		
	単価					95,300	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	25,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		草	t	100	25,000	2,500,000		
計						2,500,000		
単価						25,000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	18,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		枝葉	t	100	18,000	1,800,000		
計						1,800,000		
単価						18,000	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		15,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		幹	t	100	15,000	1,500,000		
計						1,500,000		
単価						15,000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	道路植栽（支柱設置）	高木二脚鳥居添木付幹周30cm未満 支柱 10本未満 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島) 無	単位	本	数量		単価	
						100		8,018
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 支柱設置		高木 二脚鳥居 添木付 幹周30cm未満	本	100	8,017.2	801,720		
諸雑費（まるめ）			式	1		80		
計						801,800		
単価						8,018	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（防除）（高木・中木・低木）	高木幹周60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	464.1
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤			本	100	0	0		
道路植栽工 植樹管理		防除 高木 幹周 6 0 c m未満	本	100	464.1	46,410		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						46,410		
単価						464.1	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（防除）（高木・中木・低木）	高木幹周60cm以上120cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	792.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤			本	100	0	0		
道路植栽工 植樹管理		防除 高木 幹周60以上120cm未満	本	100	792.54	79,254		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						79,260		
単価						792.6	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	殺虫剤	長期残効型 毛虫用	単位	L	数量		単価	
						1		106,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殺虫剤		長期残効型 毛虫用 ステインカ [®] ーフロア [®] ル同等品	L	1	106,000	106,000		
計						106,000		
単価						106,000	円／L	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	展着剤	低気泡性	単位	L	数量		単価	
						1		2,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
展着剤		低気泡性 マイノ [®] 同等品	L	1	2,300	2,300		
計						2,300		
単価						2,300	円／L	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	傷口癒合剤	傷口殺菌保護用	単位	kg	数量	1	単価	13,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殺菌剤		傷口殺菌保護用 トップジンM水和剤同等品	k g	1	13,200	13,200		
計						13,200		
単価						13,200	円/kg	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	人工樹皮剤	傷口被覆用	単位	kg	数量	1	単価	10,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
人工樹皮剤		傷口被覆用 ラックバールサン同等品	k g	1	10,400	10,400		
計						10,400		
単価						10,400	円/kg	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ライトバン運転	借上 5人乗り 1500cc	単位	時間	数量	8	単価	3,762
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	26,418	26,418		
ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]		乗車定員5名 排気量1.5L	時間	4	543	2,172		
ガソリン		レギュラー	L	10.8	139	1,501		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						30,100		
単価						3,762	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	ライトバン運転（夜間）	借上 5人乗り 1500cc	単位	時間	数量	8	単価	5,412
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	39,627	39,627		
ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]		乗車定員5名 排気量1.5L	時間	4	543	2,172		
ガソリン		レギュラー	L	10.8	139	1,501		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						43,300		
単価						5,412	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック運転	借上 普通2t積	単位	時間	数量	8	単価	4,158
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	26,418	26,418		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	4.7	935	4,394		
軽油			L	18.3	134	2,452		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						33,270		
単価						4,158	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	トラック運転（夜間）	借上 普通2t積	単位	時間	数量	8	単価	5,810
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	39,627	39,627		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	4.7	935	4,394		
軽油			L	18.3	134	2,452		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						46,480		
単価						5,810	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高所作業車運転	借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	単位	時間	数量	8	単価	5,398
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,928	26,928		
高所作業車〔トラック架装・伸縮ブーム〕		バスケット型11.0～12.0m 200kg 2名	時間	5	2,770	13,850		
軽油			L	18	134	2,412		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						43,190		
単価						5,398	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	高所作業車運転（夜間）	借上 トラック架装リフト・ブーム型12m	単位	時間	数量	8	単価	7,082
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	40,392	40,392		
高所作業車〔トラック架装・伸縮ブーム〕		バスケット型11.0～12.0m 200kg 2名	時間	5	2,770	13,850		
軽油			L	18	134	2,412		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						56,660		
単価						7,082	円／時間	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	交通誘導警備員A		単位	人日	数量	1	単価 19,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
交通誘導警備員A			人	1	19,482	19,482	
諸雑費（まるめ）			式	1		8	
計						19,490	
単価						19,490	円／人日

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50
	交通誘導警備員A		単位	人日	数量	1	単価 29,230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
交通誘導警備員A			人	1	29,223	29,223	
諸雑費（まるめ）			式	1		7	
計						29,230	
単価						29,230	円／人日

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	17,140
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	17,136	17,136		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						17,140		
単価						17,140	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	25,710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	25,704	25,704		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						25,710		
単価						25,710	円／人日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック [普通型]	2 t 積	単位	時間	数量	1	単価	7,004
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.21	26,418	5,547		
軽油			L	3.9	134	522		
トラック [普通型]		2 t 積	時間	1	935	935		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,004		
単価						7,004	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	トラック [普通型]	2 t 積	単位	時間	数量	1	単価	9,778
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.21	39,627	8,321		
軽油			L	3.9	134	522		
トラック [普通型]		2 t 積	時間	1	935	935		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,778		
単価						9,778	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	28,390
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,030	27,030		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 5 0 0 mm 排気量 0 . 0 6 0 L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	139	375		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						28,390		
単価						28,390	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	単位	時間	数量	1	単価	6, 739
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0. 17	26, 928	4, 577		
軽油			L	3. 9	134	522		
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	1	1, 640	1, 640		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6, 739		
単価						6, 739	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	41,910
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	40,545	40,545		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 500mm 排気量 0.060L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	139	375		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						41,910		
単価						41,910	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 9 t	単位	時間	数量	1	単価	9, 028
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0. 17	40, 392	6, 866		
軽油			L	3. 9	134	522		
トラック [クレーン装置付]			時間	1	1, 640	1, 640		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9, 028		
単価						9, 028	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	28,390
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,030	27,030		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 5 0 0 mm 排気量 0 . 0 6 0 L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	139	375		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						28,390		
単価						28,390	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	41,910
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	40,545	40,545		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 5 0 0 mm 排気量 0 . 0 6 0 L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	139	375		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						41,910		
単価						41,910	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	28,390
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,030	27,030		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 5 0 0 mm 排気量 0 . 0 6 0 L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	139	375		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						28,390		
単価						28,390	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	41,910
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	40,545	40,545		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 5 0 0 mm 排気量 0 . 0 6 0 L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	139	375		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						41,910		
単価						41,910	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーン運転	鋸長 500mm 60cc	単位	日	数量	1	単価	28,390
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27,030	27,030		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長 5 0 0 mm 排気量 0 . 0 6 0 L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	139	375		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						28,390		
単価						28,390	円／日	